
numurā:
 Viss par pārdevēju konkursu! (2.
"Salvija" labiekārto pilsētu 
 Doles puikas stāsts (3.lpp.)

KONKURSS, KAS SATRICINĀJA SALASPILI

Nr. 2 0 (5 3 ) - 1997. g. 23. maijs SA LA SPILS  P ILSĒTA S AR LAUKU TER ITO R IJU  D O M ES IZ D E V U M S
cena IO santīmi

Un arī uz Sāremā salu.
Un saņems avīzi.
Bet saņēma jau lietiņas, 

kas patīk ikvienai sievietei -  
kosmētiku.

Kā jau noprotat -  konkurss 
ir noslēdzies, dāvanas sada
lītas un balles viesi izklīdu
ši... Viss.

Kā, vai patiešām viss?! Bet 
kas tad galu galu vinnēja?

Tad nu beidzot viens prā
tīgs jautājums!

Žūrija paziņo uzvarētājas. Ilmārs Vamzis: "Mums ir 
fantastiskas pārdevējas, vai ne?!“ Vislabākā Pārdevēja - Maija
VE1LANDE (HLīgo").

Pircēju simpātiju TOP-IO
. Konkurss norisinājās 2 kārtās: 
vienu uzvarētāju noteica tie Salas
pils iedzīvotāji, kuri piedalījās mū
su laikrakstā izsludinātajā anketu 
konkursā “PIRCĒJA SIMPĀ
TIJA”; otru -  tirgotāju balles kon
kursā “JAUTRAIS TIRGOTĀJS”. 

Anketu konkursā visvairāk bal

su ieguva Valentīna Zvejniece no 
veikala Grasis, bet divas 2. vietas 
- Ruta Blažģe (Pie Rutas) un Gu
nita Stepiņa (Gunita). Pavisam at
sūtītajās anketās tika minēti 27 
pārdevēju vārdi. Salaspils simpā
tiskāko pārdevēju, pircējuprāt, 
TOP-10 izskatās šāds:

Valentīna Zvejniece, 
Ruta Blažģe, 

Gunita Stepiņa, 
Valentīna Vdovina, 

Vita Airīte, Ruta Ruicēna, 
Anita Kovalevska, 
Janīna Jurčenoka, 

Zanna Koževņikova un 
Kristīne Leščinska.

(turpinājums 2. Ipp.)

JAUNS VEIKALS Pati. Pati Labākā Pārdēvēja - Jolanta SAVIČA no veikala 
"Rubuss".

“RUK-RUK” GAIDA PIRCĒJUS
16. maijā, Rīgas ielā 53, tika 

atvērts SIA “Rubuss” otrais vei
kals - “Ruk-Ruk”. Jau pirmajā 
dienā veikalā bija daudz pircēju 
un ikviens no viņiem, iepērko
ties, izskatījās apmierināts.

Kāda pircēja par jaunatvērto 
veikalu teica, ka tas esot skaists, 
gaišs, ka viņa labprāt šeit iepirktos 
arī turpmāk, jo tas iznāk pa ceļam 
uz mājām un gaļas produkti ir 
diezgan lēti.

Veikala īpašnieks Raimonds 
Kalvāns: - “ Jauka diena ne tikai 
mums, bet arī visiem pārējiem, jo 
esam atvēruši mazu veikaliņu ar 
ļoti plašu gaļas produktu sortimen
tu - gan žāvētās, gan pusfabrikātu, 
gan arī svaigās gaļas. “ Pirmās trīs 
dienas bija ievērojamas atlaides 
visiem gaļas produktiem.

Kā stāsta R. Kalvāns, par pir
cējiem šajā veikalā tiek domāts 
īpaši, jo visu gaļas produkciju ir

iespējams nogaršot;- arī pārdevē
jas ir laipnas, smaidīgas, vienmēr 
gatavas palīdzēt izvēlēties un 
ieteikt pircējam to preci, kas ne
pieciešama.

R. Kalvāns todien jutās kā jau 
pēc liela darba veikšanas: esot pa

tīkams nogurums un “veselīgs vā
jums”, jo strādājuši arī pa naktīm.

Veikals gaida pircējus, iegrie
zieties arī jūs! Q

Astra NAGLE

VESELĪBAS AIZSARDZĪBA

ATVER PRIVĀTPRAKSI
Jau ilgāku laiku Latvijas 

Mežierīcības institūta telpās Salas
pilī, Rīgas ielā 113, darbojas ģi
menes ārstes Valērijas Gabrānes 
privātprakse. Kabinetā ir pieejami 
visi ģimenes ārsta pakalpojumi, to 
skaitā arī masāžas.

V. Gabrāne 20 gadus (laikapos- 
mā no 1975. līdz 1995. gadam) ir 
strādājusi par pediatri Salaspils 
poliklīnikā.“Poliklīnikā pavadītais

laiks bet pediatrs ir šaura speciali
tāte, - man gribējās būt arī ģimenes 
ārstei,” -stāsta V. Gabrāne.

Tagad viņa par saviem līdzek
ļiem ir atvērusi privātu kabinetu.

Lielākā daļa tagadējo apmeklē
tāju ir viņas bijušie pacienti no Bu- 
deskalnu ielas: - “Es esmu ļoti ap
mierināta ar saviem pacientiem. 
To nav daudz, bet, ja cilvēkam va
jag, viņš atnāk. Iespēju robežās

cenšos palīdzēt. Man nepatīk tas, 
ka ārsti bieži tikai gudri norunā un 
iespiež cilvēkam rokā recepti,”- 
savās pārdomās dalās Valērija 
Gabrāne.

Viņa teica arī, ka pakalpojumi 
privātajā kabinetā ir lētāki nekā 
poliklīnikā.

V. Gabrāne strādā visas darba 
dienas un ir sazvanāma pa tālruni 
49638. □

Jānis VANAGS

PIE PUBLICĒTĀ

IZĶER SUŅUS
Pēc vairāk nekā gada pārtraukuma Salaspilī 19. maijā atkal notika 

suņu izķeršānas akcija. To veica SIA Dienests, kurš trīs stundu laikā 
izķēra 7 klaiņojošus suņus. Pašvaldības policijas priekšnieks Dzintars 
Strožs SV solīja, ka šādas akcijas tiks rīkotas arī turpmāk. □

Jānis VANAGS

Uzņēmēju zināšanai!
Salaspils Uzņēmēju apvienība aicina savā pulkā jaunus biedrus! 
Tikšanās notiek katru 2. un 4. otrdienu, 20:00, domes kafejnīcā. 
Nākošā satikšanās - 27. maijā.
Kontaktpersona -  Teodors GEKS, tālr. 40437. Ieeja - brīva!

LABĀKĀS PĀRDEVĒJAS BRAUKS 
UZ STOKHOLMU!

ATGRIEŽOTIES PIE PUBLICĒTĀ



KONKURSS, KAS SATRICINĀJA SALASPILI

(turpinājums no 1. Ipp.)

“Ļoti augsta apkalpošanas kul
tūra”, “Izteikts inteliģentums, tak
ta sajūta, apkalpošana uzmanīga 
un ļoti veikla, precizitāte nevaino
jama, strādā nekļūdīgi,”, ’Tdeāla 
pārdevēja!”, “Lai jūsu smaids

vienmēr pavada katru pircēju!”, 
“Būt tikpat simpātiskai pārdevējai 
kā līdz šim!”, “Tikpat dzīvesprie
cīgi turpināt!” -  šie bija pircēju ti
piskākie vērtējumi un vēlējumi ie
sūtītajās anketās.

Uzvar profesionalitāte un 
vitalitāte

16. maija vakarā k/n Rīgava no
tikušās Jautrā tirgotāja balles lai
kā risinājās otrs konkurss 6 kārtās, 
kuru vērtēja nepiekukuļojam a 
žūrija (kaut gan šāds mēģinājums 
bija no Rogas - Agro puses, kas 
centās piekukuļot a r ... maizes ku
kulīti!) -  Ilmārs Vamzis (Rīgas 
Komercbanka), Māris Mālkalns 
(iSIA Auto-Mile), Juris Seilis (SIA 
Saulkalne-S) un šo rindu autore.

'  Konkursam tika pieteiktas devi
ņas dalībnieces, kuras pārstāvēja 
sešas firmas un astoņus veikalus: 
Daugavu, Roga-Agro, Ābelīti, 
Rubusu, Grasi, Pie Rutas, Līgo, 
Gunitu un kafejnīcu Elita. Kon
kursa laikā meitenēm vajadzēja 
parādīt gan profesionalitāti, gan 
demonstrēt savas personības inte
resantākās puses - dabisko šarmu 
un atraktivitāti, kā arī spēju izkļūt 
no jebkuras situācijas.

Reklamēt sevi vai savu veikalu; 
uz acumēru noteikt kakla un vi
dukļa apkārtmēru pircējam, kā arī

konfekšu un vīnogu svaru; pagar
šojot noteikt sieru šķirnes; sasiet 
kaklasaiti; izstāstīt interesantu 
piedzīvojumu no savas pārdevējas 
prakses un izkļūt no piekasīga pir
cēja nagiem -  lūk, uzdevumi, kur- 
noderēja iegūtā profesionalitāte 
un savas personības pievilcība. 
Vairākām meitenēm ar savu spēli

pat izdevās samulsināt vakara va
dītāju, aktieri Kasparu Pūci, kurš 
nu nepavisam nav no tiem - uz 
mutes kritušajiem...

Uzvarētāju noteikt nebija vieg
li, jo meitenes konkursam bija ga
tavojušās. Profesionalitāte vai at- 
raktivitāte un sievietes šarms -  
lūk, slazdi žūrijai! Skaitot punktus 
un plusiņus kopā, rezultāti ir šādi: 

PATI, PATI LABĀKĀ 
PĀRDEVĒJA -  

Jolanta Saviča (Rubuss), 
VISLABĀKĀ PĀRDEVĒJA -  

M aija Veilande (Līgo), 
LABĀKĀ PĀRDEVĒJA -  

Ineta KARLOVA (Ābelīte). 
Tika piešķirti arī dažādi “goda” 

nosaukumi, piemēram -  Mis 5 lati 
(Sandra Kalniņa), Mis Kukulītis 
(Gunta Ļūļāka), Mis Foto (Lolita 
Vaļko), Mis Garddzēre (Valentīna 
Zvejniece), Mis Latviete (Sarmīte 
Jasāne), Mis Veselība (Gunita 
Stepiņa).

Uzvarētājas dosies ceļojumos
Šādos konkursos arī balvas nav 

mazsvarīga lieta, jo tās tomēr ir 
stimuls sacensties un cīnīties par 
uzvaru. Salaspils Uzņēmēju ap
vienības sarūpētās balvas radīja 
nepieciešam o pārsteigum a 
momentu, jo līdz uzvarētāju pazi

ņošanas brīdim tās bija noslēpumā 
tītas. Jūnija sākumā trīs dienu ce
ļojumā uz Stokholmu dosies Va
lentīna Zvejniece un Jolanta Savi
ča, līdzi ņemot arī otro pusīti, bet 
Maija Veilande dosies apskatīt 
Sāremā salu. Taču tās, kuras paliks 
mājās, varēs uzprisināities un nā
košo pusgadu lasīt Salaspils 
Vēstis.

Pārsteigtas p ar uzvaru
“Par to, ka ieguvu pircēju sim

pātijas, biju ļoti pārsteigta. Tagad, 
domāju, strādāt būs grūtāk, ja 
kādreiz kaut kas nesanāks, varbūt 
pārmetīs -  tu taču esi labākā! Sa
vā darbā neko nemainīšu -  kā strā
dāju, tā strādāšu”, - teica Valentī
na Zvejniece, kurai pārdevējas 
darbs nav dzīves lielais aicinā
jums. “Kādreiz dārzniecībā audzē
ju puķes -  dārzkopes profesija 
man ir tuvāka un, ja būtu iespēja, 
es gribētu tajā atgriezties. Taču 
darbs paliek darbs un, ja reiz esmu 
pārdevēja, tad šis darbs ir jāpada
ra, cik vien labi spēju.” Savukārt 
Ruta Ruicēna, Valentīnas darba 
biedre veikalā Grasis, teica, ka ar 
savu kolēģi lepojoties:- “Balva ir 
pelnīta, jo Valentīna ir ļoti komu
nikabla. Viņa aprunājas ar katru 
pircēju! Un tam ir ļoti liela no
zīme, jo cilvēki, it īpaši vecākie, 
uz veikalu vairāk nāk parunāties 
nevis kaut ko pirkt.” Nākas seci
nāt, ka mūsu laikos pārdevējs pil
da ne tikai preču tirgotāja funkciju, 
bet ir arī psihologs.

Kā apgalvoja vairākas pārdevē
jas, kuras piedalījās konkursā, tā ir 
bijusi laba izdevība paraudzīties 
uz sevi no malas, kā arī pavērtēt 
sevi uz citu fona. Bet veiksme 
konkursā esot atkarīga no pie
redzes, no ārējiem dotumiem, no 
laipnības un smaida. “Man profe
sionālāka šķita Maija Veilande no 
Līgo, bet es negribu jaukties žūri
jas kompetencē”, - tāds bija Rutas 
Ruicēnas viedoklis.

Uz darbu -  no balles
“Balle bija ļoti jauka!” - tā pēc 

Jautrā tirgotāju vakara teica Pir- 
cējumu simpātija Nr. 1 Valentīna 
Zvejniece , - “piedalos arī ģime
ņu klubā, bet šī balle bija īpaši jau
ka. Varbūt tāpēc, ka pati tajā pie
dalījos. Patika vadītājs, bija jautri.”

Par to, ka pasākums izdevies, 
liecina arī tas, ka daudzas meite
nes uz darbu nākošajā dienā esot 
devušās tieši no danču zāles.

- "Kas tā par siera šķirni?"- vakara vadītājs Kaspars PŪCE 
jautā Sarmītei JASĀNEI no kafejnīcas "Elita".

Neuztraucieties, tas biia tikai konkurss!..

Cilvēki grib nākt kopā
Ideja par pārdevēju konkursa 

rīkošanu īstenībā radās jau sen, bet 
tās zvaigznes, kuras lika sastapt 
īstos cilvēkus, ar kuru palīdzību šo 
ideju varētu realizēt, sāka spīdēt 
pirms pāris mēnešiem. Tās dzirdī
gās ausis, izrādās, pieder Teodo
ram Gekam no Salaspils Uzņēmē
ju apvienības un citiem šīs apvie
nības vīriem, kuriem patika avīzes 
ideja par pārdevēju konkursa rīko
šanu un viņi to atbalstīja. Firmas 
Līvzeme prezidents Teodors Geks 
un viņa kundze Inese bija tie, kuri 
uzņēmās šī pasākuma organizēša
nu. Ilmārs Vamzis, arī šīs apvie
nības biedrs, domā, ka Salaspilī ir 
parādījusies alternatīva kādrei
zējiem iestāžu un organizāciju va
kariem: - “Pusgada laikā parādās 
divi, visai Salaspilij kopīgi atseviš
ķu profesiju vakari. Pirmā balle 
bija zemniekiem, tagad -  pārdevē
jiem. Kuri būs nākošie?

Neatceros arī, kad pēdējo reizi 
kultūras namā notika tik liela balle 
-  šeit bija aptuveni 200 cilvēku, - 
un tas nozīmē, ka cilvēki grib būt 
kopā. Pēc manām domām, 
nākošgad mēs šo balli vairs neva
ram nerīkot! Labi, ka arī meitenes

konkursu bija uztvērušas nopietni, 
nenobijās un nebija kautrīgas.” 
Vamža kungam pēc šī pasākuma 
radušās pārdomas arī pašas Salas
pils uzņēmēju apvienības sakarā: - 
“Pirms gada uzņēmēju vidū arī 
nevaldīja īpaši koleģiālas attie
cības, bet tagad jau sāk veidoties 
savējo vide, kas ir ļoti svarīgi, ja 
gribi kādā vietā strādāt. Līdz šim 
to deķīti katrs vilka uz savu pusi. 
Arī tāpēc Salaspils uzņēmēju 
apvienībai jāturpina darboties, 
jārīko arī šādi vai līdzīgi pasāku
mi, lai tai rastos un nostiprinātos 
autoritāte. Jo nekas tā nesatuvina 
cilvēkus, kā kopā sanākšana, šādas 
balles. Jo, kamēr nebūs normāla, 
cilvēciska kontakta, pilsētas at
tīstība nenotiks. Baļļuks bija foršs, 
un nu Salaspils varētu kopt vēl 
vienu labu tradīciju!”
Anketu iesūtītāju ievērībai! 
Pusagada bezmaksas laikraksta 
Salaspils Vēstis abonementu 
saņems Deonīzija CIELAVA no 
V ītolu ielas un J.MARGU- 
ĻEVIČA no Skolas ielas. 
Apsveicam!

Inga REČA, 
teksts un foto

Malial VEILANDEI. tāpat kā pārējām konkursa dalībniecēm, 
biia kolosāli līdzjutēji!

2



LABIEKĀRTOŠANA

GRIBU PAJAUTĀT
mošanas darbus -  pārkārto esošos stādījumus un veido jaunus, 
ierīko celiņus, laukumus, sēj un kopj zālienus. Pilsētas veidols 
nav iedomājams bez apzaļumošanas un labiekārtošanas.

Vai pilsētas budžeta līdzekļi būtu iāizlžeto citu organizāciju līdz 
galam nepadarītā darba veikšanai?.

Tomēr atrodas viens otrs skepti
ķis, kas uzskata, ka visa tā apzaļu
mošana ir veltīga līdzekļu izšķēr
dēšana, jo tik un tā - zālienu no
bradās, krūmus aplauzīs, puķes 
noraus! Jā, zināma taisnība vi
ņiem ir, jo vēl joprojām atrodas in
divīdi, kas pakļaujas mirkļa iegli- 
bām - o, ziedošs ceriņzars! Nolau
žu, pa-smaržoju, kad apnīk, nome-

tu ceļmalā. Vai arī kāds, kas do
mājas kavalieris esam, savai sirds- 
dāmai, daudz nedomājot, nolauž 
zaru no apstādījumos augoša krāš
ņi ziedoša rododendra. Tas nekas, 
ka meitenei tā īsti tobrīd zaru nav

kur likt!
Izdzertā limonādes pudele ne

vērīgi tiek ielidināta ūdens baseinā 
vai dīķī, un zālienā vēl dažkārt tiek 
iemītas taisnākās takas.

Varbūt šī visatļautība ir sekas 
no iepriekšējās gados apgūtās 
"teorijas" - vsjo naše, vsjodļa 

blaga čelovekal Drīzāk gan tā ir 
vienkārši necieņa pret līdzcilvē-

kiem, pret tiem daudzajiem ga
rāmgājējiem, kas priecājas par 
skaisto krūmu, par ziedošo rožu 
dobi, par gludo zaļo zāliena pa
klāju. Visvairāk gan tā ir necieņa 
pret apstādījumu veidotājiem, kas

stādījuši, kopuši, veidojuši, iegul
dījuši savu darbu un līdzekļus.

Un tomēr. Cilvēks alkst skais
tuma, alkst harmonijas sevī un ap 
sevi. Skaista, sakopta apkārtne arī 
domas un cilvēku attiecības dara 
labākas, līdzsvarotākas.

Par to lieku reizi pārliecinājā
mies arī izstādē Daba un mēs 
Ķīpsalas izstāžu hallē no 9. līdz 
11. maijam, kurā uzņēmums Sal
vija piedalījās, eksponējot pašu 
izaudzētās rožu šķirnes un stādus, 
bet Nacionālais Botāniskais dārzs 
- parādot rīdziniekiem narcišu 
ziedu un citu dekoratīvo augu 
klāstu. Patīkami bija vērot cilvēku 
atzinību un ieinteresētību, vēlmi 
izdaiļot savu dzīvesvietu. Katrs no 
izstādes aizgāja ar kādu guvumu, 
vismaz - gaišumu sirdī.

Labi noformēta, sakopta vide 
ne tikai priecē, bet arī audzina, 
disciplinē cilvēkus. Cilvēki mācās 
novērtēt un saudzēt skaistumu. 
Pavērojiet kaut vai Skolas ielas sā
kuma daļas noformējumu! Skepti
ķu brīdinājums nepiepildījās - zā
līte laukumos starp gājēju celiņiem 
tomēr netiek izmīdīta. Cilvēki ir 
sapratuši, un mēs par to priecāja
mies. Turpmāk centīsimies papil
dināt zālienu arī ar puķu stādīju
miem. Dažkārt gan rodas iedzīvo
tāju un mūsu dārznieku domstar
pības par krāšņumaugu sortimen
tu un tā izvietojumu. Jādzird pār
steidzīgi, nepamatoti spriedumi, 
neiecietība, pat brutāla pretestība, 
jo gaume un izpratne ir tik dažā
das. Vienam patīk, ka, atverot lo
gu, pretī šalko plaukstoša bērza

zaļums, otrs bērzu uztver tikai kā 
dzīvokļa aizēnotāju. Nereti jautā, 
kāpēc tiek nozāģēti lielie koki un 
krūmi, apgriezti koku vainagi. Bet 
speciālists to nedara nejauši! Viss 
iepriekšs tiek rūpīgi pārdomāts, iz
plānots un ir saņemta koku zāģē
šanas atļauja.

Jautājumi ir un būs. Man gribas 
pajautāt Rīgas rajona Ceļu daļai, 
ko domā un kur skatās darbu vadī
tājs, kad Rīgas ielas braucamās da
ļas apmales visā garumā katru ga
du saposta (skaitās, ka notīra) Ceļu 
daļas grandiozais greideris? Kā lai 
samierinās ar to, ka no ceļa apma
lēm lieko zemi un velēnu gabalus 
sastumj grāvjos vai grāvmalēs, uz 
ceļmalā augošo koku saknēm un 
krūmos, kā arī aizsprosto ar tiem 
māju iebraucamos ceļus un caur
tekas?

Būtu jājautā, vai pilsētas bu
džeta līdzekļi, kas paredzēti apstā
dījumu ierīkošanai un kopšanai,

būtu jāizlieto citu organizāciju līdz 
galam nepadarītā darba veikšanai, 
citu sabojāto, piesvaidīto grāvjma- 
lu nolīdzināšanai un krūmāju, ko
ku apdobju sakopšanai? Neno- 
līdzinot sastumtās velēnas, nav 
iespējama grāvju appļaušana. Vai 
privāto māju īpašniekiem katru 
gadu jāatjauno ar greideri izjauktā 
iebraucamā ceļa daļa no Rīgas 
ielas savā mājā?

Gribētu cerēt, ka Rīgas rajona 
Ceļu daļa tiks galā ar savā aprūpē 
esošo platību un, kopēju darbu 
darot, atradīsim iespēju strādāt tā, 
lai mūsu pilsēta ik gadus kļūtu 
arvien skaistāka. □

Helmuts VASILIS, 
uzņēmuma "Salvija" 
direktors, agronoms

■Koku vainagus apgriež pēc speciālistu rūpīgi izstrādāta plāna.

Esmu pie Daugavas piedzimis, 
uzaudzis un, jāsaka, arī pieaudzis. 
Dzīvot, Daugavu neredzot, negri
bētu. Esmu Doles puika. Kolīdz 
pratu sēdēt, māte mani ņēma līdzi 
laivā un satuntuļotu notupināja 
laivas galā, kamēr pati ar tēvu me
ta tīklus Daugavā. Tēvs ar māti gā
ja zvejot, kad vien laiks ļāva.

Kad paaugos, skrēju savām kā
jām uz Daugavu un vairākkārt no
kļuvu situācijās, kas varēja beig
ties bēdīgi. Bet Daugava un liktens 
man bijuši labvēlīgi.

Pirmo reizi zem ūdens pagāju, 
tīri knauķis būdams, četrus gadus 
vecs. Kaimiņu skuķi, par mani 
krietni vecāki, peldējās. Es sēdēju 
uz laivas malas. Māsīca Millija 
piepeldēja pie laivas, atgrūdās pret 
to ar kājām un ienira. Laiva strauji 
sašūpojās un es - pāri bortam. Kā 
akmens nogāju līdz dibenam un 
tad, cik spēdams, sāku ķepuroties. 
Peldēt tad vēl nepratu, bet nirt gan 
varēju (tā man pašam likās). Tad 
nu niru ar’, kamēr ar galvu atdūros 
pret kaut ko mīkstu un atsperīgu. 
Tūlīt pat mani sagrāba rokas un 
pacēla virs ūdens. Tā bija pagalam 
pārbijusies Millija, kura pirms 
mirkļa raudzījusies uz tukšo laivas 
malu un nemaz nemanījusi, ka 
zudušais puika zem ūdens airējas

un ar galvu iestūrē tai vēderā. Nu 
esam abi laimīgi un norunājam 
mājās neko nestāstīt.

Kad nākošreiz nonācu ar Dau
gavu tik tuvās attiecībās, man bija 
jau gadu divpadsmit. Tas notika 8. 
aprīlī. Kā tagad atceros - no rīta 
bija piesalis, spīdēja saulīte un pa 
Daugavas ledu uz Pļavniekkalna 
skolu bez kādām bažām aizgāja 
bariņš Doles bērnu. Mājās nākam 
ar kaimiņmāju Ināru. Viņa ne
daudz jaunāka. Saulīte jau pakā
pusies pusdienlaikā un manāmi 
silda muguras, un tak jau arī ledu. 
Esam pašā Daugavas vidū, kad, 
sperot nākošo soli, līdz padusēm 
izkritu cauri ledum. Kā man laimī
gi izdevās tikt atkal virs ledus, ne
maz neatceros, varbūt Ināra arī ko 
līdzēja. Bet tālāko ceļu līdz kras
tam gan līdām uz vēderiem - šļū
cām. Un cik interesanti tas likās! 
Redzams, kā zem ledus zivis stai
gā turpat degungalā, zāles lokās, 
akmeņi sakatāmi, bail arī nemaz 
nebija...

Vēlreiz varēja citādi būt, kad 
man jau bija gadu 14. Toreiz biju 
kopā ar savu bērnības draugu Vol- 
diņu, kādu gadu par mani jaunāku. 
Bija jau vēls rudens, oktobra bei
gas vai novembris. Ar nelielu laivi
ņu aizbraucām tēvam pretī it kā uz

pēdējo kuģīti, kurš pienāca no Rī
gas jau krietni krēslā. Neatceros, 
satikām tēvu vai nē, bet mums pa
domā bija labi pavizināties. Tāpēc 
piekabinājām savu laiveli pie mo- 
torkuģa. Kamēr tas palēnām atstā
ja piestātni, tīri nekas, bet, kad uz
ņēma pilnu jaudu, mūsu laivele 
vienā mirklī pakļuva zem dzen
skrūves saceltā viļņa. Es tikai pa
spēju Voldiņam skaļi izkliegt pa
vēli, diez kāpēc krieviski: “ Voldi, 
kupatsa.r  un ielēcu ūdenī, lai pel
dētu krastā, kas bija pieklājīgā at
tālumā. Uzreiz sajutu ledaino ūde
ni, un ko nozīmē peldēt apģērbā un 
zābakos. Kaut kā izdevās no tiem 
tikt laimīgi vaļā. Bet to es jums 
saku - kājas zābakos peldēšanai ir 
absolūti nederīgas!

Izpeldu krastā, bet Voldiņa ne
kur nav. Ir jau ari krietni satumsis. 
Paskrienu gar krastu uz vienu, otru 
pusi, skaļi saucu, nekādas atbildes.

Metos atkal Daugavā un peldu uz 
labu laimi pretī. Es tiešām ne
saprotu, kā man laimējās viņu 
uziet. Voldiņš tikko turējās virs 
ūdens, varbūt pēdējo reizi uzniris, 
un saviem spēkiem krastā vairs 
netiktu. Kad izvilku Voldiņu, viņš 
streipuļoja. Kājās vēl bija viens 
zābaks...

Vēlāk pārrunājot, Voldis atzi
nās, ka žēl bijis šķirties no zāba
kiem - gandrīz jauni, un viņam 
piecu bērnu ģimenē, kur māte 
viena apgādniece, ilgi uz citiem 
būs jāgaida.

Un tā atkal Daugava neņēma, 
pažēloja mūsu pašu nenovērtētās 
dzīvībiņas.

Tās ir reizes, kad es pats sajutu, 
ka esmu izķepurojies, bet varēju 
noslīkt, taču ir bijusi dzīvošana uz 
Daugavas, kas saistīta ar risku un 
tāpēc arī ar puikām vien izprotamu 
svētlaimi. Tā ir vizināšanās uz pel

došiem ledus gabaliem, kad Dau
gavā ledi gāja. Iedomā tik: es lecu 
no viena uz otru, tas lūzt, citi lien 
tam virsū, bet es lecu, mans aprē
ķins ir pareizs. Lai arī straume, es 
varu valdīt savu “plostu” un pie
stāt malā, ja gribu, bet nē, es esmu 
enkumieks plostu pilnā Daugavā, 
tāpat kā bijuši tēvs un tēva brālis, 
kuri noraugās manī no savas jaunī
bas bildes albūmā, kad gadās uz
šķirt.

Es gan zinu, ka tēvabrālis noslī
ka Daugavā, neapdomīgi rīkojo
ties, iekļuva stfaumē zem plos
tiem. Viņš kļūdījās. Es nekļūdos. 
Rau, atkal kāds milzīgs “plosts” ! 
Es to ņemu! Es dzīvoju Daugavā 
un manai laimei pietiek ar dažiem 
peldošiem ledus gabaliem. □

Stāstījumu pierakstīja 
Daugavas muzeja 

speciāliste, vēsturniece 
Anita KRŪMIŅA

3

Muzejs vāc, krāj, izmanto ne tikai priekšmetus, fotogrāfijas, 
dokumentus, bet arī stāstījumu pierakstus. Muzeja zinātniskajā arhīvā 
glabājas vairāki simti stāstījumu par Daugavas zveju, plostiem, 
liellaivām, plūdiem, ledus iešanu un citām Daugavas un cilvēku 
saskarsmēm.

Šoreiz doleniešaIlmārā Krūmiņa bērnības atmiņu mirkli, kad viņa liktenis bijis Daugavas rokās. Minētie notikumi risinājās laikā no 1939līdz 1953. gadam.

 



Ja Jums ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju;
□ ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□ veterinārārsta, apsēklotāja;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

P A G A J U S A J A  N E D E Ļ A
12. maijā, 17.30

Par braukšanu dzērumā ceļu 
policijā nogādāts Jurģis Gadlians- 
kas (1961) no Miera ielas.

13. maijā, ap 18.20
TEC - 2 teritorijas mežu masīvā 

atrastas apmēram 15 sarūsējušas 
mīnas. Munīciju neitralizēja Dro
šības dienesta pretterorisma vienī
bas darbinieki. Munīcija bija bez 
lādiņiem.

15. maijā, 21.35
Karjerā netālu no Getliņu iz

gāztuves atrasts rīdzinieces Lienī
tes V. (1980) līķis ar cauršautu

brūci galvā. Uz aizdomu pamata 
par šī nozieguma izdarīšanu aiztu
rēti rīdzinieki Vladislavs F. (1977), 
Andrejs K. (1975) un Valērijs K. 
(1975).

18. maijā, 17.45
Pašvaldības policisti stāvvietā 

nogādā motociklu Jaxm, kuru, pēc 
policijas brīdinājuma apstāties, pa
metuši divi puiši.

Pēc Iekšlietu ministrijas 
preses centra un 

pašvaldības policijas 
materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

Firma Robuss 
ir atvērusi jaunu 
veikalu " RUK-RUK" 

Rīgas ielā 53! 
Visi pircēji mīļi 

gaidīti!

Precizējums un kļūdas labojums.
Autobusi uz Zvejniekciemu kursē katru dienu, nevis ik pārdienas 
kā kļūdaini minēts SV 9. maija numurā. Autobuss pietur visās 

Salaspils autobusu pieturās no k/n Enerģētiķis līdz Silcivai. 
Biļetes cena no Salaspils līdz Zvejniekciemam - Ls 0.90

Jauna maršruta autobusa 
"SALASPILS -ZVEJNIEKCIEMS"

______ jsaraksts:

"ZVEJNIEKCIEMS SALASPILS"
Zvejniekciems 9:30 13:45 18:06
Saulkrasti 9:40 .. 13:55 ' 18:15
Pabaži 9:46 14:01 18:21
Lilaste 9:51 14:06 18:26
Siguļi 10:00 14:15 18:35
Ādaži 10:08 14:23 18:43
Baltezers 10:13 14:28 18:48
Baitez. sanat. 10:17 14:32 18:52
Upesciems 10:22 14:37 18:57
Mucenieki 10:26 14:41 19:01
Cekule ^ | 10:31 14:46 19:06
Saurieši 10:39 14:54 19:17
Salaspils 10:47 15:02 19:22

S L U D I N Ā J U M I
 PĀRDOD
«^Vasarnīcu Aizkrauklē koopera
tīvā Ziedi (ķieģeļu māja, stikla 
siltumnīca). Zeme iekopta, viss 
sasēts. Tālr. Ogre-23689._______
fc^Māju Bauskas rajonā, 47 km no 
Salaspils (3 istabas, tālrunis, 
ūdensvads, apkure); 1 ha zemes. 
Cena - Ls 4500. Vai MAINA pret 
1-istabas dzīvokli ar piemaksu. 
Tālr. 8-239-25606 vai 47899.
«^Jaunbūvi Ikšķilē. Zeme 800 m2. 
īpašums reģistrēts Zemesgrāmatā. 
Vai MAINA pret 1-istabas dzīvok
li. Tālr. 8-250-30365, vakaros.
«^Privatizētu 1-istabas dzīvokli 
(ar daļējām ērtībām) Salaspilī, 
Gaismas ielā 7. Tālr. 41681. 
«^Privatizētu 2-istabau dzīvokli 
(2/5,59 m2). Tālr. 41395. 
«^3-istabu dzīvokli Enerģētiķu 
ielā 2. Tālr.46139.
«^Privatizētu 3-istabu dzīvokli 
Gaismas ielā, bijušās agrofirmas 
ciematā (2-stāvu māja, izolētas 
istabas, lodžija).
Tālr. 41651, pēc 18.___________
«^Maiņas kārtībā pārdod 3-istabu 
valsts dzīvokli (1/9, 36,6/60 m2) 
pret jebkuru dzīvojamo platību. 
Kontakttālrunis 46620, vai intere-
sēties Skolas ielā 17-37.______ _
*^3-istabu dzīvokli Salaspilī (3/9, 
telefons, lodžija, labs remonts) vai 
MAINA pret 1 vai 2-istabu dzī
vokli. Tālr. 4 2 9 4 3 . _________
«^Automašīnu VW-POLO 
(1979.g.) labā kārtībā, tehniskā 
apskate izieta. Cena - USD 600.
Tālr. 41608,.vakaros.__________
«s^Gaišu virtuves sekciju, izgata
votu pēc pasūtījuma par Ls 200; 
tumšu sekciju (specpasūtījums) 
par Ls 300.
Tālr. 47980, pēc 20, Vladimirs.
«^Cirkulāros zāģus (2 gab.) mal
kas un dēļu zāģēšanai.
Tālr. 49722.
«^Televizoru, m/b, 51 cm. Cena - 
Ls 15. Tālr. 49722.___________
«^Putekļu sucēju Vihr. 
Tālrunis 47684.
« ‘‘Friziera krēslu ar žāvējamo 
fēnu. Tālr. 45168.
«^ Veļas mašīnu Rīga -  lētj. 
Tālr. 44290.
«^Akoredonu Hohner Verdi -3 , 
120 basu, 39 g., maz lietotu.
Tālr. 41112.
«^Bērnu saliekamos sporta ratiņus 
zilā krāsā, lietotus -  Ls 5; uzvalku 
zēnam (1,75 m, gaiši zaļganu, 
vienreiz uzvilktu) -  Ls 12; lietotas 
bērnu drēbītes un apavus -  lēti. 
Tālr. 45581.

«^Grūsnu, melnu govi. Atslauk- 
sies jūlija sākumā, 5. laktācijā. 
Adrese: Doles salā, Vējiņos , 
Krūmiņš.
«^Sivēnus, sienu, jaunlopu teļus, 
slaucamas govis; lietotu lauksaim
niecības tehniku; govju komplek
su labā kārtībā (3 kūtis, siena šķū
nis). Tālr. 40353.
«®*2 nedeļas vecus pīlēnus. 
Tālr. 40542, pēc 18.
«^Steidzami! Maza pūdeļa kucē
nus (1,5 mēn.) pelēkā krāsā.
Tālr. 45168.
p ē r k

Lēti -  lietotu televizora galdiņu, 
skapīti vai citu mēbeli, kas der te
levizora novietošanai. Lielumā ne 
mazāku par 0,65x0,35 m.
Tālr. 49879, vakaros.
MAINA

«®T-istabas dzīvokli (30 m2) ar 
ērtībām pret 1-istabas dzīvokli bez 
ērtībām Salaspilī vai Rīgā.
Tālr. 47684._________________
«^2-istabu dzīvokli Salaspilī 
(51 m2) pret 1,5 istabu.

Tālr. 47213, vakaros.
«^2-istabu dzīvokli (1/5,31/45, ar 
visām ērtībām, saulainu, ar telefo
nu) pret 1-1,5 - istabu dzīvokli 
Rīgā. Tālr. 46761._____________
«^2-istabu dzīvokli Salaspilī (5/5, 
izolētas istabas, telefons, lodžija 
aizstiklota) pret diviem 1-istabas 
dzīvokļiem dažādās Salaspils vie
tās. Tālr. 47980, pēc 20, 
Vladimirs.
«^2-istabu dzīvokli (remontētu) 
Jēkabpilī (pilsētas centrā, ar ērtī
bām, 5. stāvs, meža un ezera tuvu
mā) pret l-,2-, vai 3-istabu dzī
vokli Salaspilī. Tālr. 42692, pēc 
20.

*^3-istabu dzīvokli Salaspilī 
(Miera ielā, 5. stāvs) pret 2-istabu 
dzīvokli. HES rajonā nepiedāvāt. 
Tālr. 44122.

«^Pensionāre - 1-istabas dzīvokli 
Salaspilī. Vēlams ar telefonu. Sa
maksa tūlītēja. Tālr. 43430.

IZĪRĒ
bs’uz ilgāku laiku vai PĀRDOD 
1-istabas dzīvokli Salaspils centrā 
ar labierīcībām. Tālr. 576312. 
MEKLĒ DARBU

fc^Datorspeciāliste, ir bilancspējī- 
gas grāmatvedes diploms.
Tālr. 47977.__________________
«^Inženieris programmētājs; da
toru programmu un aparatūras ap
kalpošana. Grāmatvedības un no
liktavas programmas. Tālr. 45172.

PIEDĀVĀ DARBU
«^Salaspils TV aicina uz sadarbī
bu datorspeciālistu (ar pieredzi) 
un TV montāžas operatoru rado
šam darbamITālr. 43150. 
«^Latvijas Universitātes hidro e- 
koloģijas institūts izsludina kon
kursu uz vakanto sekretāres -liet
vedes vietu. Darbs Salaspilī. 
Pieteikties pa tālr. 45405.

«^Atdošu 6 mēnešus vecu, pelēku 
suni. Tālr. 41689 - vakarā, vai
43664 - dienā.________________
*sr Atdod 9 mēnešus vecu runcīti - 
pūkainu, mīļu. Tālr. 45901. 
«^Aicinām interesentus uz agrām 
fizkultūras nodarbībām (7:00- 
8:30), kuras notiek sporta kom
pleksā 3 reizes nedēļā. Programmā 
sporta spēles, atlētika, skriešana, 
joga, pašaizsardzības pamati.
Tālr. 49722. _______
«^Uzstādu jebkuras sistēmas sate
lītu TV vai TV antenas, ievelku 
kabeļus, palīdzēšu iegādāties opti- 
mālo komplektu. Tālr. 46970. 
«^Piedāvāju ārstniecisko un profi
laktisko masāžu Skolas ielā 7 -105 
(1.stāvā), darba dienās no 10-14 
un no 18-21. Iespējami izbrauku
mi uz mājām. Pensionāriem un in- 
valīdiem atlaides. Tālr. 44176. 
«^Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 277275, no 9 līdz 21. 
Brīvdienu nav.

Cienījamie Salaspils 
 iedzīvotāji  

un mušu pilsētas viesi!

U n iv e r s ā lv e ik a ls  
"SALASPILS" strādā pēc 

 vasaras laika 
n o  10:00 īdz 20:00.

Aicinām apmeklēt mūsu 
universālveikalu!

 Izgriez un atsūti!  bezmaksas privātsludinājums
: • :

PĀRDOD PĒRK M AINA ĪRĒ IZĪRĒ M EK LĒ DARBU PIEDĀVĀ DARBU IEPAZĪŠAN ĀS DAŽĀDI VAJADZĪGO PASVĪTROT!

©  " S a la s p ils  V ē s t is " J ā n is  V a n a g s tālrunis - 4 3 1 5 9 . M etieni: redakcijā  - L īvzem es  ielā 8

Izd evē js  - S a lasp ils  pilsētas korektore un literārā redaktore - Izn āk  kopš 1996 . gada 17. m aija. latviešu izd evu m am  -1 0 0 0  eks., (S alasp ils  d o m es ēk ā).
a r lauku teritoriju dom e. N īn a  L e im a n e D atorsalikum s. O fsetiespiedum s. krievu izd evu m am  - 7 0 0  eks.
R eģ istrācijas  ap liec ība  nr. 1922 . m a k ē tē tā js -D m itr ijs  Z a g u ru ļķ o

Iespiests Salaspilī,
P ārpub licēšanas un c itēšanas  

gadījum ā a tsau ce  uz "Salaspils *

P ar fak tiem  un uzvārd iem  rakstos  
atbild to autori, sludinājum os - to

redaktorē - In g a  R e č a R edakcijas  adrese: L īvzem es iela 8. S IA  "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. Vēstīm " obligāta. iesniedzēji.
korespondenti - A s tra  N a g le , p.n. S alasp ils -1 , LV -2169 , Iznāk piektd ienās. S lud inājum us un reklām u p ieņem

4

ĪR Ē

DAŽ Ā DI

Licencēta firma JUS&CE

Adrese: Salaspilī, Skolas 
ielā 5 (telegrāfa telpās). 

Tālr. 47476.

Salaspils 7:35 11:35 15:40
Saurieši 7:43 11:43 15:48
Cekule 7:51 11:51 15:56
Mucenieki 7:56 11:56 16:01

Baltez. sanat. 8:05 12:05 16:10
Baltezers 8:09 12:09 1 6:14
Ādaži 8:14 12:14 16:19
Siguļi 8:21 12:21 16:26
Lilaste 8:30 12:30 16:35
Pabaži 8:35 ' 12:35 16:40'
Saulkrasti 8:40 12:40 16:45
Zvejniekciems 8:50 12:50 16:55


